



SVERIGES DÖVAS UNGDOMSFÖRBUND
FÖRMANSVÄGEN 2, 6 TR, 117 43 STOCKHOLM

TEXTTELEFON: 08-442 14 95
FAX: 08-442 14 97

E-POST: SDU@SDRF.SE
WEBB: WWW.S-D-U.SE

REGERINGSKANSLIET
UTBILDNINGSDEPARTEMENTET
103 33 STOCKHOLM

Stockholm den 26 mars 2009

Yttrande över "Specialskolemyndighetens förslag till förändring av specialskolans timplan" (U2007/8201/S) från Sveriges Dövas Ungdomsförbund

Handläggare: Jenny Ek
Sveriges Dövas Ungdomsförbund
jenny.ek@sdrf.se

Inledning

Sveriges Dövas Ungdomsförbund (SDU) är ett förbund som verkar för teckenspråkiga döva och hörselskadade barn och ungdomar. Vårt förbund har läst förslaget och är positiva till det som specialskolemyndigheten (som från 1 juli 2008 heter Specialpedagogiska skolmyndigheten, SPSM) föreslår. Det finns dock några kommentarer och synpunkter som vi särskilt vill lyfta.

Synpunkter: Uppdraget

Vi håller med förslaget fullt ut att överensstämmelsen med grundskolans timplan bör öka. Det underlättar för de elever som skulle behöva byta från grundskola till specialskola eller vice versa, om de är så lika varandra som möjligt. Också att det här är en början på ett mer långsiktigt arbete som krävs för att uppnå de förväntade resultaten. Men om vi ska eftersträva så lite skillnader som möjligt bör det även gälla de antal år som eleverna på specialskolan läser. Se även Övriga synpunkter

Synpunkter: Våra överväganden

Vi anser att ökningen av timmarna inom ämnena svenska, engelska och teckenspråk är rimliga, till skillnad från att ha ett fortsatt förhållandevis högt timantal på de praktiska ämnena samt elevens val. Vi vill dock betona att goda kunskaper i teckenspråk, utöver svenska, också har en viktig funktion för framgångar inom matematik. Vi vill mer än gärna ta del av de utvärderingarna som genomförs om förslaget går igenom.

Synpunkter: Fortsatt översyn

Vi är helt eniga om att det fortsatta målet för elever inom specialskola är att de ska bli fullt tvåspråkiga men vi ställer oss samtidigt undrande hur detta är mätbart. Är det en rimlig uppfyllelse om det endast grundas på avgångsbetygen d v s utan avväganden av den sociala och språkliga miljön eleven befinner sig i? Vi betonar en fortsatt översyn av de styrdokument som är nödvändig för att specialskolan ska utvecklas och anpassas efter de förutsättningar som råder.

Övriga synpunkter

Vi på SDU vill ifrågasätta varför elever på specialskolan läser två extra år jämfört med andra d v s ett år på grundskolan och ett under gymnasiet. Ett av de argument som hävdas vara anledningen är att eleverna är tvåspråkiga och därmed har ett ämne mer i skolan, nämligen teckenspråk. Vi är dock oroliga över att **det extra året gör mer skada än nytta** då det förekommer en förlegad attityd inom dövundervisningen att "döva behöver ett år extra". Skadan kan te sig i sämre självkänsla, mindre motivation och att den förlegade attityden fortlever. Vi vill därför välkomna även en översyn av möjligheterna att höja ribban på skolkvaliteten och låta skolplikten vid specialskolan vara 9 år med möjlighet till ett 10:e år, om inte behörighet till gymnasiet uppnåtts. Detta är förenat med större krav på lärarnas kompetens om **en modern tvåspråkig undervisning**. Vi har bevittnat elever som i princip "väntat ut" det 10:e året eftersom de nästintill var klara när de gick ut årskurs 9. Dessa elever har i regel fått teckenspråk tidigt i sin hemmiljö, vilket då inte alltid berättigar att de ska läsa lika många teckenspråkstimmar som en som inte haft en sådan hemmiljö. Att se den individuella eleven, dennes förutsättningar och möjligheter ska intala en mer flexibel skolgång och därmed också antalet skolår. Detta kommer också att göra specialskolan mer attraktiv för de föräldrar som ska göra skolval för sitt barn när alternativen står mellan specialskolan och grundskolan.

Avslutning

Sammanfattningsvis anser Sveriges Dövas Ungdomsförbund att vi är positiva till SPSMs förslag till förändring av specialskolans timplan men att en översyn av skolplikten på 10 år bör genomföras.

Med vänliga hälsningar



Henrik Sundqvist
Förbundsordförande
Sveriges Dövas Ungdomsförbund

henrik.sundqvist@sdrf.se

Jenny Ek
Intressepolitisk ombudsman
Sveriges Dövas Ungdomsförbund

jenny.ek@sdrf.se